
■ ΣΜΗΒΕ: ΕΛΕΓΧΟΣ ΜΕΛΕΤΩΝ 
 ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
Προς την Πυροσβεστική Υπηρεσία Ν. Θεσ-
σαλονίκης (τμήμα πυρασφαλείας)
«Στο πλαίσιο των πρωτοβουλιών του Συλ-
λόγου μας για τη βελτίωση της διαδικασίας 
ελέγχου των μελετών πυροπροστασίας αλλά 
και με στόχο την πλέον αρμονική συνεργα-
σία των υπηρεσιών σας με τα μέλη του Συλ-
λόγου μας, αιτούμεθα κοινής συνάντησης 
να ανταλλάξουμε απόψεις σε θέματα κωδι-
κοποίησης νομοθεσίας και ενιαίου τρόπου 
ελέγχου μελετών όπως προβλέπονται.
Τα θέματα που θέλουμε να τεθούν προς συ-
ζήτηση είναι:
1. Επάρκεια Υπαλλήλων – Ελεγκτών 
2. Διαδικασία χρέωσης φακέλου, ελέγχου, 
επανελέγχου. Με την υφιστάμενη κατάστα-
ση δημιουργούνται μεγάλες καθυστερήσεις
3. Έγκαιρη ενημέρωση των μηχανικών για 
τις νέες διευκρινιστικές διατάξεις από το 
αρχηγείο.
Προτείνουμε την Παρασκευή 11 Μαΐου 2007 
και ώρα 10:00 ως χρόνο συνάντησης στην 
Υπηρεσία σας στην Μαρτίου ως τόπο συνά-
ντησης.
Παραμένουμε στη διάθεσή σας για περαι-
τέρω διευκρινήσεις και την οριστικοποίηση 
της συνάντησης».

■ ΠΣΧΜ/ΤΚΔΜ: ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗ 
 ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΧΡΩΜΑΤΩΝ
Ο Πανελλήνιος Σύλλογος Χημικών Μηχα-
νικών και συγκεκριμένα το Περιφερειακό 
Τμήμα Κεντρικής και Δυτικής Μακεδονίας, 
σε συνεργασία με την Ένωση Ελλήνων Χημι-
κών/Τμήμα Κεντρικής και Δυτικής Μακεδο-
νίας και την εταιρία Bayer Material Science 
διοργανώνει διημερίδα με τίτλο «Βιομηχα-
νία Χρωμάτων - Κανονισμοί και Νομοθε-
σίες - Νέες Εφαρμογές».
Η διημερίδα θα διεξαχθεί στην Θεσσαλονίκη 
την Δευτέρα 4 και Τρίτη 5 Ιουνίου 2007 στο 
Αμφιθέατρο των Τοπογράφων “Α. Τσιούμης” 
στην Πολυτεχνική Σχολή του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Η ώρα έναρ-
ξης της εκδήλωσης για την Δευτέρα 4/6/07 
είναι 17:30 ενώ για την Τρίτη 05/06/07 είναι 
09:10. 
Όπως είναι γνωστό η βιομηχανία χρωμάτων 
αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους 
κλάδους για την οικονομία της χώρας και 
απασχολεί άμεσα και έμμεσα ένα σημαντι-
κό κομμάτι του εργατικού δυναμικού της 
χώρας. Ανάμεσα στο εργατικό δυναμικό 
του κλάδου συγκαταλέγονται και πολλοί 
συνάδελφοι Χημικοί Μηχανικοί–Χημικοί οι 
οποίοι συμβάλουν με τις γνώσεις και την 
εργασία τους στην ανάπτυξη και την πρόοδο 
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του κλάδου. Δυστυχώς στην Βόρεια Ελλάδα 
δεν γίνονται συχνά ανάλογες εκδηλώσεις με 
αποτέλεσμα συνάδελφοι να μένουν μακριά 
από τις εξελίξεις των νέων νομοθεσιών/
νέων τεχνολογιών κλπ. Ιδιαίτερα το τελευ-
ταίο χρονικό διάστημα έχουν σημειωθεί 
σημαντικές αλλαγές στην νομοθεσία όπως ο 
κανονισμός 2004/42ΕΚ που αφορά τις Ορ-
γανικές Πτητικές Ουσίες (VOC) καθώς και 
o κανονισμός REACH. Οι δύο τελευταίες 
εξελίξεις αποτελούν συχνό αντικείμενο συ-
ζήτησης και προβληματισμού με αποτέλε-
σμα την αυξανόμενη ευαισθητοποίηση των 
μηχανικών που δραστηριοποιούνται στον 
κλάδο της βιομηχανίας χρωμάτων. 
Σκοπός της εκδήλωσης είναι να πραγματο-
ποιηθεί μία εμπεριστατωμένη ενημέρωση 
ως προς την δυναμική που παρουσιάζει ο 
κλάδος (ποιες είναι οι δραστηριότητες, τα 
προβλήματα και οι προοπτικές στην Βόρειο 
Ελλάδα), ποιες οι αλλαγές που επιβάλλονται 
να γίνουν σύμφωνα με τις απαιτήσεις των 
νέων κανονισμών και ποιες λύσεις δίνονται 
μέσω των νέων τεχνολογιών.   
Η ημερίδα απευθύνεται:
• Στους Χημικούς μηχανικούς και Χημι-
κούς
• Στις Εταιρίες παραγωγής χρωμάτων 
• Σε Συμβουλευτικές εταιρίες
• Στους υπευθύνους διάθεσης χρωμάτων
Για οποιαδήποτε διευκρίνηση ή συμπληρω-
ματική πληροφορία μπορείτε να απευθυν-
θείτε στο μέλος του ΔΣ του ΠΣΧΜ-ΤΚΔΜ κ. 
Στέφανο Γκάγκα, ο οποίος θα είναι ο συντο-
νιστής της εκδήλωσης.

■ ΠΣΧΜ: ΣΧΟΛΙΑΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟΥ 
 ΝΟΜΟΥ
Το ΔΣ του ΠΣΧΜ ύστερα απο σχετική εισή-
γηση της Β Αντιπροέδρου και Συνδέσμου με 
την ΜΕ Ενέργειας ΠΣΧΜ κας Λ.Γούτα, απέ-
στειλε στον Υπουργο ΠΕΧΩΔΕ την ακολουθη 
επιστολή, στο πλαίσιο της δημόσιας δια-
βούλευσης για το προσχέδιο Νόμου για το 
Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμoύ 
και Αειφόρου Ανάπτυξης για της ΑΠΕ.
Στο κείμενο της επιστολής του ΠΣΧΜ ανα-
φέρονται:
Αναφορικά με το νομοσχέδιο που τέθηκε σε 
δημόσια διαβούλευση σχετικά με Χωροτα-
ξικό Σχεδιασμό για τις Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας (ΑΠΕ), ο Πανελλήνιος Σύλλογος 
Χημικών Μηχανικών, θα ήθελε να καταγρά-
ψει τους παρακάτω προβληματισμούς και 
απόψεις.
Σε επιστολή που ο Σύλλογός μας απέστειλε 
στο ΥΠΑΝ, με τις θέσεις μας σχετικά με το 
νόμο για «Ηλεκτροπαραγωγή από Ανανεώ-
σιμες Πηγές Ενέργειας και μονάδες Συμπα-
ραγωγής Ηλεκτρισμού-Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης (ΣΗΘΥΑ)», σημειώναμε:
«Η επιτυχής ή όχι εγκατάσταση των νέων 
μονάδων ηλεκτροπαραγωγής από ΑΠΕ (κυ-
ρίως αιολικών πάρκων) εξαρτάται σε μεγά-
λο βαθμό από το ειδικό χωροταξικό πλαίσιο 
για τις ΑΠΕ. Παρά τις κατ΄επανάληψη εξαγ-
γελίες των τελευταίων χρόνων, δυστυχώς τα 
ειδικά χωροταξικά σχέδια δεν έχουν καθο-
ρισθεί ακόμη. Θα πρέπει λοιπόν να επισπευ-
σθούν άμεσα οι διαδικασίες έκδοσης και 

εφαρμογής τους έτσι ώστε να αποφύγουμε 
τις γνωστές εμπλοκές με το Συμβούλιο της 
Επικράτειας που θα ακυρώνει άδειες παρα-
γωγής και εγκατάστασης ΑΠΕ λόγω έλλει-
ψης αυτών των σχεδίων».
Θεωρούσαμε λοιπόν ότι η κατάρτιση των 
ειδικών χωροταξικών σχεδίων ότι ήταν ένα 
από τα βασικά σημεία-κλειδιά, από τα οποία 
εξαρτιόταν η αποτελεσματική ή όχι διείσδυ-
ση των ΑΠΕ στο ενεργειακό μίγμα και στην 
οικονομία της χώρας μας.
Από την έκδοση του προαναφερθέντος Νό-
μου μέχρι το υπό συζήτηση νομοσχέδιο περί 
της Χωροταξίας των ΑΠΕ, έχουν παρέλθει 
αρκετοί μήνες. Θεωρούμε λοιπόν ότι, αν και 
με καθυστέρηση, γίνεται πλέον το θετικό 
και αναγκαίο βήμα προκειμένου να προχω-
ρήσουμε ουσιαστικά στην προώθηση των 
ΑΠΕ.
Τα σχόλια μας επί του σχεδίου νόμου έχουν 
ως εξής:
1. Θεωρούμε ότι ορθώς ορίζονται οι Πε-
ριοχές Αιολικής Προτεραιότητας με βάση 
την ύπαρξη αιολικού δυναμικού, κάτι το 
οποίο μπορεί να βασισθεί σε τεκμηριωμέ-
νο και επιστημονικό τρόπο, αλλά δε μπορεί 
να βασίζεται σε κριτήρια όπως η αυξημένη 
ζήτηση εγκατάστασης από επενδυτές. Με 
κριτήρια ζήτησης επενδυτικού ενδιαφέ-
ροντος θα μπορούσαν να αποκλεισθούν ή 
να μη ληφθούν υπόψη περιοχές οι οποίες 
επιστημονικά διαθέτουν σημαντικό αιολικό 
δυναμικό, αλλά πιθανώς δεν κινήσανε το εν-
διαφέρον των επενδυτών ακόμα. Ρόλος της 
πολιτείας είναι να αναγνωρίσει όλα τις πε-
ριοχές αξιόλογου δυναμικού και να βοηθή-
σει στην πλήρη αξιοποίησή τους, δίνοντας η 
ίδια στοιχεία, πληροφορίες και κίνητρα για 
τους επενδυτές. (Άρθρο 5.2)
2. Στους ορισμούς του Άρθρου 2 αναφέ-
ρεται μόνο η φέρουσα ικανότητα περιοχών 
αιολικών έργων, μολονότι μέσα κατόπιν στο 
νομοσχέδιο ορίζεται και η φέρουσα ικανό-
τητα μικρών Υδροηλεκτρικών Έργων (Άρθρο 
15.1). Αντίστοιχα θα έπρεπε να ορίζεται η 
φέρουσα ικανότητα και των λοιπών μορφών 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και στους 
ορισμούς και στα επιμέρους άρθρα.
3. Για την Αττική ορίζονται ειδικά κριτήρια 
για τη χωροθέτηση αιολικών εγκαταστάσε-
ων εξαιτίας του μητροπολιτικού χαρακτήρα 
της περιοχής. Θεωρούμε ότι οι λόγοι που 
συντρέχουν για την ιδιαίτερη αντιμετώπιση 
της Αττικής πρέπει να εξετασθούν και για 
άλλες περιοχές, όπως για παράδειγμα για 
την περιοχή της Θεσσαλονίκης. 
4. Στα κριτήρια ελάχιστου επιπέδου του 
θορύβου από αιολικές εγκαταστάσεις που 
πρέπει να εξασφαλίζονται στα όρια οικιστι-
κών δραστηριοτήτων, πέραν του ορίου των 
45 db θα πρέπει να τηρείται και το όριο των 
30 db εντός των κατοικιών για τις ώρες κοι-
νής ησυχίας, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στη σχετική νομοθεσία.
5. Σε ό,τι αφορά τη γεωθερμία, το νομο-
σχέδιο κάνει αναφορά μόνο στις εγκαταστά-
σεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από 
γεωθερμικά ρευστά υψηλής θερμοκρασίας, 
χωρίς να αναφέρει τις εγκαταστάσεις αξι-
οποίησης του γεωθερμικού δυναμικού του 
εδάφους, που όμως μπορεί να παίξει ένα 
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πολύ σημαντικό ρόλο στον τομέα θέρμανσης 
και ψύξης των κτιρίων. Θεωρούμε ότι πρέ-
πει να δοθεί ιδιαίτερη έμφαση στην απλο-
ποίηση της αδειοδότησης αυτών των ήπι-
ων εφαρμογών στον σημαντικό τομέα των 
θέρμανσης/ψύξης κτιρίων, αδειοδότηση η 
οποία σχετίζεται και εξαρτάται από χρήσεις 
γης και περιοχές αποκλεισμού.
6. Ενώ στο ΕΠΧΣΑΑ ΑΠΕ καθορίζονται οι 
Περιοχές Αιολικής Προτεραιότητας, δεν 
ορίζονται αντίστοιχα οι Περιοχές Αιολικής 
Καταλληλότητας. 
7. Δε γίνεται αντιληπτό γιατί αποτελούν 
περιοχές αποκλεισμού εγκαταστάσεων ΑΠΕ 
(αιολικών και άλλων) οι «ατύπως διαμορ-
φωμένες στο πλαίσιο της εκτός σχεδίου 
δόμησης τουριστικών και οικιστικών περι-
οχών» (Άρθρο 6). 
8. Σε συνέχεια του προηγούμενου σχολίου, 
αλλά και γενικώς για την ορθή εφαρμογή του 
ΕΠΧΣΑΑ ΑΠΕ, είναι σημαντική η ολοκλήρω-
ση και των λοιπών Ειδικών καθώς και του 
Γενικού Χωροταξικού Σχεδίου, καθώς όλα 
αυτά τα Σχέδια αλληλοεπηρεάζονται. 
9. Παρομοίως δε γίνεται αντιληπτή η σκο-
πιμότητα αποκλεισμού εγκατάστασης εγκα-
ταστάσεων ΑΠΕ (αιολικών και άλλων) στις 
«χαρακτηρισμένες κατά τις κείμενες διατά-
ξεις αγροτικές περιοχές υψηλής παραγωγι-
κότητας» (Άρθρο 6). Ο αποκλεισμός αυτών 
των περιοχών οφείλεται ή υποδηλώνει επι-
λογή στρατηγικού χαρακτήρα, με βάση την 
οποία η αγροτική παραγωγικότητα πριμοδο-
τείται και προστατεύεται έναντι της ενεργει-
ακής παραγωγικότητας; Έχει ληφθεί υπόψη 
σε μια τέτοιου είδους επιλογή το ιλιγγιώδες 
ποσοστό του 70% εξάρτησης της χώρας μας 
από εισαγωγές ενέργειας; 
10. Στο ίδιο κεφάλαιο ορισμού των περιοχών 
ή ζωνών αποκλεισμού πρέπει να ορισθεί το 
ποιες είναι οι «Άλλες περιοχές ή ζώνες» 
του άρθρου 6.1.ια. Η παρούσα διατύπωση 
είναι ασαφής και πιθανώς να οδηγήσει σε 
παρερμηνείες και να δημιουργήσει «παρα-
θυράκια» αποκλεισμού περιοχών.
11. Στο κεφάλαιο χωροθέτησης μικρών 
υδροηλεκτρικών έργων, σε ό,τι αφορά τους 
κανόνες και τα κριτήρια χωροθέτησης, τις 
περιοχές αποκλεισμού, την εκτίμηση της 
φέρουσας ικανότητας, πρέπει να γίνει σα-
φής αναφορά και σύνδεση με την Οδηγία 
Πλαίσιο για τα νερά και τις σχετικές εθνικές 
νομοθεσίες εναρμόνισης.     
12. Στην περίπτωση καύσης στερεάς βι-
ομάζας, η χωροθέτηση και οι απαιτήσεις 
για τη χρήση περιβαλλοντικών τεχνολογιών 
ελέγχου της ρύπανσης θα πρέπει να συμ-
βαδίζουν με τα ισχύοντα για τις αντίστοιχες 
μονάδες που λειτουργούν με γαιάνθρακα.
13. Παρόμοια με την εκτίμηση φέρουσας 
ικανότητας για αιολικές μικρές υδροηλε-
κτρικές μονάδες, θα έπρεπε να εκτιμάται 
και η ικανότητα αξιοποίησης βιομάζας και 
ενεργειακών καλλιεργειών. Στην επιστολή 
του ΠΣΧΜ προς το ΥΠΑΝ, σχετικά με τη δι-
αβούλευση επί του σχεδίου νόμου για την 
«εναρμόνιση της εθνικής μας νομοθεσίας 
προς την Οδηγία 2003/30 σχετικά με την ει-
σαγωγή βιοκαυσίμων ή άλλων ανανεώσιμων 
καυσίμων στις μεταφορές», τονίζαμε ότι : 
«Στο προτεινόμενο νομοσχέδιο δεν καθορί-

ζονται μέτρα για την προώθηση της παρα-
γωγής της πρώτης ύλης. Μέχρι στιγμής δεν 
έχει καθορισθεί και θεσμοθετηθεί κάποιος 
κεντρικός σχεδιασμός για τον προσδιορισμό 
των αναγκών σε πρώτη ύλη και/ή κίνητρα 
για την καλλιέργεια ενεργειακών φυτών. Ο 
ρόλος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης είναι καθοριστικός στον τομέα αυτό και 
θεωρούμε ότι πρέπει άμεσα να προχωρήσει 
στις απαραίτητες ενέργειες και ρυθμίσεις. 
Διαφορετικά, αν δεν εξασφαλισθεί αυτό το 
πρώτο κομμάτι της παραγωγικής αλυσίδας, 
δηλαδή η καλλιέργεια της πρώτης ύλης, 
τότε η χώρα θα αγωνίζεται να καλύψει τους 
στόχους της  με εισαγωγές, είτε τελικού 
προϊόντος βιοκαυσίμων είτε πρώτης ύλης 
για την παραγωγή τους».
Θεωρούμε λοιπόν σημαντικό, όπως καθορί-
ζονται περιοχές και χάρτες του αιολικού και 
του υδροηλεκτρικού δυναμικού, παρομοί-
ως να γίνει και η εκτίμηση για το δυναμικό 
αξιοποίησης βιομάζας σε δασικές, αγροτι-
κές, κτηνοτροφικές περιοχές καθώς και το 
προτεινόμενο δυναμικό των ενεργειακών 
καλλιεργειών στις περιοχές αγροτικής καλ-
λιέργειας. Οι εκτιμήσεις αυτές πρέπει να 
συμπεριληφθούν και στο Πρόγραμμα Δρά-
σης του Άρθρου 22.
Με αφορμή την παραπάνω συζήτηση για το 
συγκεκριμένο νομοσχέδιο, επισημαίνουμε 
ως σημαντικά στοιχεία στην προώθηση των 
ΑΠΕ: 
• την ώθηση που πρέπει να δοθεί στις 
ΑΠΕ στον οικιακό τομέα (πχ φωτοβολταϊκές 
μονάδες για οικιακή χρήση, γεωθερμικό 
δυναμικό εδάφους κλπ), που μέχρι σήμερα 
δεν έχουν τύχει της προσοχής και των κινή-
τρων που τους αρμόζει, μολονότι ο οικιακός 
τομέας αποτελεί μεγάλο κομμάτι της ενερ-
γειακής κατανάλωσης της χώρας μας.
• Την άμεση εφαρμογή της Οδηγίας  για 
την ενεργειακή κατανάλωση των κτηρίων.
Συνοψίζοντας, θέλουμε να τονίσουμε ότι οι 
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας πρέπει να 
προωθηθούν άμεσα και με ταχείς ρυθμούς, 
έτσι ώστε η χώρα μας να κερδίσει το χαμένο 
έδαφος. Κάθε ρύθμιση προς αυτή την κα-
τεύθυνση, όπως είναι και το υπό συζήτηση 
νομοσχέδιο για το ΕΠΧΣΑΑ ΑΠΕ, θεωρούμε 
ότι πρέπει να προχωρήσει χωρίς άλλη κα-
θυστέρηση γιατί είναι σαφές ότι η μείωση 
της ενεργειακή εξάρτησης και η παραγωγή 
καθαρής ενέργειας από το πλούσιο δυναμι-
κό της χώρας μας αποτελούν θέμα ύψιστης 
εθνικής σημασίας.‘‘

■ ΠΣΧΜ/ΤΚΔΜ: ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ 
 EXPOLINK 2007
Στις 19-22 Απριλίου 2007 διεξήχθη στο Διε-
θνές Εκθεσιακό Κέντρο Θεσσαλονίκης η 1η 
Διεθνής Συνδυαστική Έκθεση EXPOLINK 
2007, στην οποία ο Πανελλήνιος Σύλλογος 
Χημικών Μηχανικών και συγκεκριμένα το 
Περιφερειακό Τμήμα Κεντρικής και Δυτι-
κής Μακεδονίας συμμετείχε στην έκθεση 
CHEM. Σε αυτό το σημείο πρέπει να τονι-
στεί ότι ήταν η πρώτη φορά που Περιφερει-
ακό Τμήμα του ΠΣΧΜ μετέχει σε ένα τόσο 
μεγάλο (τόσο από πλευράς εκθετών όσο 

και από πλευράς επισκεπτών) γεγονός. Η 
προσπάθεια τελικά στέφθηκε με απόλυ-
τη επιτυχία αφού πλήθος συναδέλφων και 
επισήμων επισκέφθηκε το περίπτερο μας 
εκφράζοντας την πλήρη ικανοποίηση τους 
για την γενικότερη παρουσία του ΠΣΧΜ στην 
έκθεση. Στους επισκέπτες του περιπτέ-
ρου μας, παρουσιαζόταν σε μεγάλη οθόνη 
οι ημερίδες που πραγματοποίησε ο ΠΣΧΜ 
στην παρούσα θητεία μαζί με το αντίστοιχο 
φωτογραφικό υλικό. Επίσης, σε όλους του 
επισκέπτες παρεχόταν μία σειρά από CDs 
(παρουσίαση των ημερίδων, παρουσίαση 
των σπουδών του Χημικού Μηχανικού, πα-
ρουσίαση ΕΚΕΤΑ) καθώς και το τελευταίο 
δελτίο του ΠΣΧΜ μαζί με ενημερωτικό δελ-
τίο για τους νέους Χημικούς Μηχανικούς. 
Την οργάνωση του περιπτέρου μας ανέλα-
βαν όλα τα μέλη του Δ.Σ. του ΠΣΧΜ/ΤΚΔΜ 
με την αμέριστη βοήθεια της Γραμματέας 
του συλλόγου μας κα. Λ. Καλλίνη. Το Δ.Σ. 
του ΠΣΧΜ/ΤΚΔΜ θα ήθελε να ευχαριστήσει 
ιδιαιτέρως τα μέλη του Δ.Σ. κ.κ. Β. Σαλιάκα 
και Κ. Πλάκα για την προετοιμασία του ηλε-
κτρονικού υλικού, τους κ.κ. Σ. Γκάγκα και Μ. 
Σαμαρά για την διαμόρφωση του χώρου του 
περιπτέρου μας, καθώς και τον συνάδελφο 
και πρώην μέλος του Δ.Σ. κο. Δ. Σιούμη, ο 
οποίος συντόνιζε την παρουσία του συλλό-
γου μας τις ημέρες πραγματοποίησης της 
έκθεσης. Τέλος, θα θέλαμε να ευχαριστή-
σουμε θερμά όλους τους συναδέλφους που 
μας επισκέφθηκαν και μας τίμησαν με την 
παρουσίας τους. 

 




